repugnat rationi & grauius peccatum est si hō non seruet ordinem debitū ad psonas quib⁹ magis est debitoz. & ideo inter pcepta ordinaria tia ad pximuz. primo ponit pceptum primens ad parentes. inter alia uero pcepta etiam apparet ordo h̄m ordinem grauitatis peccatorū. grauius est em & magis rationi repugnans peccare opere qz ore. & oze qz corde. & in peca ta operis graui⁹ est homicidiū p quod tota iter uita hois iam existentis extinguit qz adulterium per quod impedī certitudo plis na sciture. & adulteriū grauius qz furcum qd p̄cet ad bona exterioza. licet autē h̄m uiam sensus pximus sit magis notus qz deus. tamē dī lectio dei est ratio dilectōis proximi. & ita pcepta ordinantia ad deum fuerunt p̄ ordinanda. **C**Item sicut deus est uniūale principiuz essendi omnibus. ita etiā p̄ est p̄cipiū quod dam essendi filio. Et ideo cōuenient post pcepta ordinantia ad deū ponit pceptum pertinē ad parētes. Sed contra. p̄ pcepta affir matiua impanē act⁹ uirtutum. per pcepta autē negatiua phibent actus uitioz. sed secunduz boetium in cōmento p̄dicamentoz. prius extirpanda sunt uitia quā insferant uirtutes. ergo inter pcepta p̄tinentia ad proximum ponē da fuerunt primo pcepta negatiua qz affirmatiua. **D**icendū q̄ ista ratio pcedit. qñ scz af firmatiua & negatiua pertinēt ad idem gen⁹ operis. quāuis etiam & in hoc nō habeat omnīmodā efficaciam. & si em in exequutōe ope ris prius extirpanda sunt uitia qz insferēde uirtutes. secundū illud ps. declina a malo & fac bonum. & ysa. i. quiescite agere puerse. discite be nefacere. tamen ī cognitōe prius est uirtus qz p̄ctm. quia per rectum cognoscit obliquū. ut dicit in primo de anima. per legē autē cognitō p̄cti. ut ro. v. dicit. & h̄m hoc pceptum affir matiū debuisse primo ponit. sed non est ista ratio ordinis. sed que posita est. quia in pceptis particularib⁹ addunt que sunt prime tabule. **V**leimo ponit pceptum affirmatiū. q̄a eius transgressio in mōrē reatum inducit. Itē p̄ctm cordis & si sit prius in exequutōe tamē eius phibitio posterius cadit in ratione. **C**irca septimū scz de modo tradendi pcepta decalogi. sciendū q̄ in pceptis diuine legē maxima sapientia contineat. unde dicit deus. .iii. hec est uestra sapientia & intellectus coraz populis. sapientis autē est oia debito modo & ordine disponere. Et ideo manifestum esse debet q̄ pcepta legis cōuenienti mō tradita sunt quedā ponunt affirmatiua pcepta. & quedā negatiua. quia semp ad affirmatiōem sequitur negatio oppositi. non autē semp ad negationē unius oppositi sequit̄ affirmatio alterius. Se quiē em si est album non ē nigrū. non tū seq̄ tur si non est nigrū ergo ē albū. quia ad plura se extendit negatio qz affirmatio. & inde est etiā q̄ non esse faciendū iniuriā quod p̄cet ad pcepta negatiua ad pl̄res psonas se extedit h̄m primū dictamē ratōis qz esse debitū

ut alicui obsequiū uel beneficiū ipendaē. mesēt aūt primo dictamē ratōis q̄ homo debitoz est beneficii. uel exhibendi obsequiū. uel a quibus beneficia accepit si nundū recōpensauit. Duo aūt sunt quoz beneficiū sufficienter null⁹ re cōpensare potest. sc̄deus & pater. ut dicitur ī .viii. ethi. Et iō sola duo pcepta affirmatiua ponunt. unum de honore parētū. aliud de celebrazione sabbati in cōmemoratiō diuini be neficii. Item in quibusdā ponit ratio pceptoz in quibusdā nō. quia illa pcepta que sunt p̄re moralia habent manifesta ratōem. unde n̄ oportuit q̄ in eis aliqua rō addere. sed qbusdam pceptis addit̄ ceremoniale uel determinatiū pcepti moralis cois. sicut in primo pcepto non facies sculptile. & in tertio pcepto deter minat̄ dies sabbati. & ideo utrobiqz oportuit ratōem assignari. Item quare non ponuntur p̄missiones in omib⁹ pceptis sicut in primo & in quarto. Responsio. quia hois ut plurimū actus suos ad aliquā utilitatē ordinant. & iō in illis pceptis necesse fuit p̄missionē premii ap ponere. ex quib⁹ uidebat nulla utilitas sequi uel aliqua utilitas impediri. quia uero parētes sunt iam in recedendo ab eis non expectatur utilitas. & ideo pcepto de honore parentū ad dicitur p̄missione. similiter etiā & pcepto de phibitōne ydolatrie. & p hoc uidebat impediri ap parens utilitas. quā hois credūt se posse cōse qui p pactum cum demonibus inītum. Item quare nō in omnibus ponit cōminatio pēne. sicut in primo & secūdo. Responsio. quia pene p̄cipiū sunt necessarie cōtra illos q̄ sūt pni ad malū. ut dicit ī .x. ethi. & ideo illis solis pceptis legis addit̄ cōminatio penarū ī quibus erat pronitas ad malum. Erant autē hois proni ad ydolatriā ppter generalem cōsuetudinem gentiū. & similiter etiā sunt hois proni ad periuriū ppter frequētiā iuramēti. & ideo primis duob⁹ pceptis adiungit̄ cōminatio. Item quare in solo tertō pcepto fit mentio de memorīa. cum dicit̄. memēto ut diem sabbati sanctifices. cum oia dei pcepta sint memorie retinenda. h̄m illud puer. iii. describe ea ī tabulis cordis tui. & ecc. iii. que pcepit tibi deus cogita illa semp. Respō. quia pceptum de sabbato ponit ut cōmemoratiū beneficii p̄teriti. Et ideo specialiter ī eo fit mentio de memoria uel qz pceptū de sabbato habet determinatiōes adiunctam q̄ non est de lege nature. & ideo hoc pceptū spāli ammonitōe indiguit. **C**irca octauū scz utrum pcepta decalogi sine dispensabiliā. sciendū q̄ in pceptis debe fieri dispensatio qñ occurrit aliquis p̄icularis casus. ī quo si uerbum legis obseruetur contrariaē intentioni legislatoris. intentionē autē legislatoris cuiuslibet ordinat̄ p̄mo et p̄cipali ter ad bonū cōmune. secundo autē ad ordines iustitie et uirtutis h̄m quā bonum cōmune cōseruat̄. & ad ipsum puenit̄. si qua ergo pcepta denē que cōtineat̄ ipam cōseruatōz boni cois uel ipsum ordinē iustitie et uirtutis. huiusmōi

precepta continent intentionem legislatoris.
& ideo idispensabilia sunt. puta si poneretur
hoc preceptū i aliqua coītate q nullus destru-
eret rempublicā. neq pderet ciuitatē hostib⁹.
siue q nullus faceret aliquid miuste uel male
hmōi pcepta essent idispensabilia. sed si ali-
qua alia precepta traderet ordinata ad ista p-
cepta quib⁹ exterminant aliqui speciales mōi
in talibus preceptis dispensatio posset fieri. in
quantū p omissionē huiusmodi preceptoꝝ in
aliquibus cōibus non fieret preiudicium p̄mis
pceptis que cōtinent intentionē legislatoris.
puta si ad conseruatōem reipublice statueret i
aliqua ciuitate q desingulis uicis aliqui uigi-
larent ad custodiam ciuitatis obesse posset cū
aliquibus dispensari ppter aliqz maiorem uti-
litatem. **P**recepta autē decalogi cōtinet ipsam
intentionē legislatoris sc̄z dei. nam pcepta pri-
me tabule. q ordinat hominē ad deū continet
ipsū ordinē ad bonū cōmune. et finale quod
deus est. pcepta autē secūde tabule cōtinet ipm
ordinē iustitie inter homies obseruāde. scilic⁹
ut nulli fiat indebitū. ut cuilibet reddat debi-
tū. secūdū hanc igie rationē intelligēda sunt
pcepta decalogi. et ideo pcepta decalogi sunt
oīo idispesibilia. licet autē dicat phos i.v.ethi.
q iustū naturale i aliquibus deficit et muta-
bile est. sicut et natura humana. ex quo cōseq
uidetur q pcepta decalogi q sunt de iure na-
turali possunt p dispesationē mutari. **D**icēdū
q phos ibi nō loquitur de iusto naturali qd cō
tinet ipsū ordinē iustitie. **H**oc enī nūquā defi-
cit iustitiam esse seruandā. sed loquē quantū
ad determinatos modos obseruatiōis iustitie.
que in aliquibus falluut. **I**tem & si homo pos-
sit dispensare in pceptis legis que statuit. non
tñ potest deus dispensare in pceptis decalogi
que dedit. sicut em dicit apls. ii.thi. ii. **F**idelis
est deus. seipsum negare non potest. negaret
autē seipsum si ipm ordinē iustitie sue auferet
cum ipse sit ipa iustitia. & ideo in hoc deus di-
spensare non potest ut hoī liceat nō ordinate
se habere ad deuz. uel non subdi ordinī iustitie
eius & i hiis hm que hoies admiuicē ordinantur.
Item occisio hois prohibet in decalogo secū-
dum q habet ratōem indebiti. sic em pceptu
continet ipsam ratōi iustitie. lex autē humana
hoc cōcedere non potest q licite homo indebi-
te occidat. sed malefactores occidi uel hostes
reipublice b non est indebitū. unde hoc nō cō
trariaet precepto decalogi. nec talis occisio ē ho-
miciidium. quod pcepto decalogi prohibet. ut
Aug. dicit i li. de libero ar. & uniuersaliter si ali-
cui auferat quod suum erat si debitum est qd
ipsum amittat. hoc non est furtū uel rapina q
pcepto decalogi prohibent. **E**t ideo quando fi-
lii israhel pcepto dei tulerunt egyptioꝝ spolia
nō fuit furtū. quia hoc eis debebat ex sententia
dei. similiter etiā abraham cū consenserit occi-
dere filiū nō cōsensit in homicidiū. quia debi-
tum erat eum occidi p mandatū dei q est dñs
uite & mortis. Ipse em est q penam mortis in

fligit omnibus hoib⁹ iustis & iniustis p pec-
cato pmi parentis. cuius si homo sit exe-
quitor auctoritate diuina nō erit homicida.
sicut nec deus. **E**t similiter oīe accedēs ad ux-
orem fornicariā. uel ad mulierē adulterā non
est mechatus neqz fornicatus quia accessit ad
eam que sua erat hm mandatū diuīnū qui ē
actor institutōis matrimonii. **S**ic igie pcepta
ipsa decalogi quantū ad ratōm iustitie quam
continent imutabilia sunt. sed quantū ad ali
quā determinatōm p applicatōem ad singula
res actus. ut sc̄z hoc uel illud sit homicidiū uel
furtū uel adulteriū aut nō. **H**oc quidē est mu-
tabile quādoꝝ in hiis auctoritate diuīna sola
in hiis sc̄z que a solo deo sunt instituta. sicut i
matrimonio & i aliis hmōi. **Q**uādoꝝ etiā au-
toritate humana sicut in hiis q sunt omissa
homīnū iurisdicōi. quantū em ad hoc hoies
gerent uicem dei non autē quantū ad omnia.
Item quādo filii isrl excogitauerūt pugnare i
die sabbati. sicut dicit i.math. ii. cogitauerunt
in die illa dicentes. omīs homo quicunqz ue-
nerit ad nos in bello die sabbatoꝝ pugnem⁹
aduersus eum. illa cogitatio magis fuit inter-
pretatio pcepti q dispensatio. non em intelli-
giē uiolare sabbatum qui facit opus quod eſt
necessariū ad salutem humānā. sicut dñs pro-
bat Math. xii. **C**irca nonum scilic⁹ utrū
modus uireutis cadat sub pcepto legis. ut scili-
cet aliquis iuste opereſ iusta. & fortiter fortia
& similiē de aliis uirtutibus. sicut dicit deuē.
. xv. iuste quod iustum est exequeris. **S**ciēdū
q pceptum legis habet uim coactiūam. illud
ergo directe cadit sub pcepto legis ad quod
lex cogit. coactio autē legis ē per metum pene.
ut dicit in x.ethi. non illud pprae cadit sub p-
cepto legis p quo pena legis infligit. **A**d mīstī
tuēdum autē pena aliter se habet lex diuīna &
lex humana. **N**on em pena legis infligit nisi
p illis de quib⁹ legislator habet iudicare. quia
ex iudicio lex punit. homo autē qui est legisla-
tor humane non habet iudicare nisi de exteri-
oribus actibus. quia hoies uident ea que apa-
rent. ut dicit i. regū. xvi. sed solius dei est qui
est legislator diuīne iudicare de īteriorib⁹ mo-
tibus uoluntatū. hm illud. ps. scrutans cozda
& renes deus. **S**ecundū hoc igie dicendū est q
modus uirtutis quantū ad aliquid respicīt a
lege humana & diuīna. quātū ad aliquid autē
a lege diuīna sed non a lege humana. quātū
ad aliquid autē nec a lege humana neqz a lege
diuīna. **M**odus autē uirtutis in tribus consi-
stit hm plm i. ii. ethi. quoꝝ p̄mū est. si aliqz
opereſ sciens. hoc autē diiudicat & a lege diuī-
uina et a lege humana. **Q**ucd em aliquis igno-
rans facit p accidens facit. unde hm ignoran-
tiam aliqua diiudicant ad penaz uel ad ueniā
tam secundū legem humānā qz hm legem di-
uīnam. **S**ecundū est ut aliquid opereſ nolens
uel eligens. & ppter hoc eligens i quo ipsoꝝ
duplex motus. īteriorꝝ sc̄z uoluntatis & inten-
tionis. & ista duo nō diiudicat lex humana. s-

solum lex diuina. lex em humana non punie
eum qui uult occidere & no occidit. punit aut
eum lex diuina. sicut illud Mathe. vi. qui irasci
tur fratri suo reus est iudicio. Tertiū autē ut
firme & imobiliter habeat & ope. & ista fir
mitas ppter pertinet ad habitum. ut scz aliquis
ex habitu opere iudicato. & quātum ad hoc
modus uirtutis no cadit sub pcepto neqz leg
diuine. neqz legis humanae. neqz em ab homine
neqz a deo punit tanqz pcepti transgressor.
qui debitum honore impendit parētibus. quā
uis no habeat habitu pietatis. Modus ergo fa
ciendi actum iustitiae qui cadit sub pcepto ē ut
fiat aliquid secundum ordinē iuris. non aut ut
fiat ex habitu iustitiae. Item qz aliquis uolunta
rie & delectabiliter opere bene cadit sibi pcepto
legis diuine. ps. seruite dñō i letitia. & ii.
coz. ix. non ex tristitia aut necessitate. hylarē
em datorem diligit deus. glosa. quidqd boni
facis cū hylaritate fac. & tūc benefacis. si autē
cum tristitia facis. tunc de te no tu facis. Oper
ari ergo sine tristitia actū uirtutis cadit sub
pcepto legis diuine. quia quicqz opera cum
tristitia no uolens opera. sed delectabiliter ope
rari siue cum letitia aut hylaritate quoddamō
cadit sub pcepto. scz secundum qz sequit de
lectatio ex dilectione dei & pximi que cadit
sub pcepto. cum amor sit causa delectatiois.
& quoddamō non secundū qz delectatio co
sequitur habitum. Delectatio enim operis est
signum habitus generati. ut dicit̄ i. ii. ethi. po
test em aliquis actus esse delectabilis. uel ppter
finem uel ppter conuenientiam habitus

Circa decimum scz utrū modus caritatis
cadit sub pcepto legis diuine. scēdum qz cir
ca hoc fuerū contrarie opinione. quidam em
dixerunt ab societate modū caritatis esse sub
pcepto. nec est impossibile obseruare hoc pce
ptum caritatē non habēti. quia potest se dispo
nere ad hoc qz caritas ei infundat a deo. neqz
quādūcunqz aliquis non habēs caritatem facit
aliquid de genere bonoz peccat mortaliter. qz
hoc est pceptū affirmatiū ut ex caritate ope
retur. & non obligat ad semp. sed p tempore
illo quo aliquis habet caritatē. Alii uero dixe
runt qz omnīmodus caritatis non cadit sub
pcepto. vterqz autē quantum ad aliquid uez
dixerūt. Actus em caritatis dupliciter cōside
rari potest. uno modo sicut qz est quidam act
per se. & hoc modo cadit sub pcepto legis qz
de hoc specialiter datur. diliges dñm deū tuū
& diliges pximū tuū. Et quantū ad hoc uez
dixerūt. non em est impossibile hoc pceptū ob
seruare quod est de actu caritatis. quia homo
potest se disponere ad caritatē habēdā. & quā
do habuerit eā non potest ea uti. Alio mō po
tē considerari actus caritatis sicut qz est modū ali
arum uirtutū. hoc est sicut qz actus aliarū uir
tutum ordinant ad caritatē que est finis pce
pti. ut dicit̄ i. ad thy. i. Dictum est em qz intē
tio finis est quidē modū formalis actus ordi
nati ad finem. et hoc modo uerū est qz si dixe

runt qz modus caritatē non cadit sub pcepto
hoc est dictu qz in hoc pcepto honora patrem
no includit̄ qz honore pater. unde qui hono
rat patrē licet non habens caritatē non efficiē
huius pcepti transgressor. & si sit transgressor
pcepti quod est de actu caritatis. ppter qua
transgressionē mere penam. Circa vnde
cimum scz de distinctōe alioz moralium pcepto
rum legis ppter decalogū. sciendū qz sicut ex
dictis patet pcepta iudicialia & ceremonialia ex
sola institutōe uim habēt. anteqz instituerē
non uide referre utrū sit uel aliter fieret. sed
pcepta moralia ex ipso dictamine naturalis
rationis efficaciā habent. etiā si nunqz in lege
statuant. Hoc autē triplex ē grad⁹. nā quedā
sunt rectissima. & adeo manifesta qz editōne
non indigēt. sicut mandata de dilectione dei
& proximi. & alia huiusmodi. que sunt quasi
fines pceptoz. unde in eis nullus potest er
rare sicut iudiciū ratōis. Quedā uero sunt ma
gis determinata quoz rōm statim quisqz etiā
popularis potest defacili uiderē. & tam quia i
pautiozibz circa huiusmodi cōtingit iudiciū
humanū puerti. huiusmodi editōne indigent. & hec
sunt pcepta decalogi. Quedā uero sunt quoz
ratio non est adeo cui libet manifesta sed solū
sapientibus. & ista sunt pcepta moralia supad
dita decalogo. a deo tradita p moysen & aarō
sed quia ea que sunt manifesta sunt pincipia co
gnoscendi eoqz que nō sunt manifesta. Alia p
cepta moralia supaddita decalogo reducunt
ad pcepta decalogi p modum cuiusdā additio
nis ad ipsa. Nam in primo pcepto decalogi p
hibetur cult⁹ alienoz deoz. cui superaddunt
alia pcepta phibitua eoqz que ordinantur i
cultum ydoloz. sicut habet̄ deū. xviii. non i
ueniat in te qui lustret filiū suum aut filiā du
cens per ignez. nec maleficus atqz in cātatoz.
nec phitones cōsulat. neqz diuinos. & querat
a mortuis ueritatem. Secundū autē pceptuz
phibet piuriuz. supadditū autē ei phibitō blas
phemie. Leui. xiiii. phibitio false doctrīe. deū.
.xiii. Tertio uero pcepto superaddunt̄ oīa ce
rimonialia. Quarto autē pcepto de honore pa
rentū superaddit̄ pceptū de honoratōe senū.
sicut illud leui. ix. Coram cano capite ɔsurge &
honoza psonam senis. & uniuersaliter omnia
pcepta inducentia ad reuerentiā exhibendam
maioribz. uel ad beneficia exhibenda uel eq
libus uel maioribz. Quinto autē pcepto quod
ē de phibitiōe homicidiū. addit̄ phibitio odii.
& cuiuslibet uiolatōis contra pximum. sicut
illud leuitici. xix. Non stabis cōtra sanguinez
pximi tui. & etiā prohibitio odii. sicut illud ne
oderis fratrē tuum i corde tuo. Pcepto autē
sextō quod est de phibitiōe adulterii. sicut illud deū.
.xxiii. nec erit meretriciū de filiabz israel. neqz
fornicator de filiis isrl. & iteruz phibitio uitiū
contra naturā. sicut illud leui. xvi. cum masclō
non misceberis. cum omī pecore no coibis. Se
ptimo autē pcepto quod ē de phibitiōe furti

adiungitur preceptum de prohibitione usure.
Hm illud deus. xvii. non fenerabis fratri tuo
ad usuram & phibitio fraudis. secundū illud
deut. xxv. nō habebis in sacco diuersa pōderā.
& uniuersalit oīa que ad phibitionē calūnie
& rapine p̄ment. Octauo precepto quod ē de
phibitionē falsi testimonii addit̄ phibitio falsi
iudicii. hm illud exo. xxiii. nec in iudicio plu-
rimoꝝ acquiesce sentētē ut a ueritate deuies.
& prohibitio mendacii. sicut ibi subdit̄. mēda-
cium fugies & phibitio detractiōis. hm illud
leui. xviii. Non eris criminator et susurro i po-
pulis. Aliis aut̄ duobus p̄ceptis nulla alia adiū-
gūtur. quia p ea naturaliter omnis mala oīu
p̄scentia prohibet. Cīra duodecimum sc̄z
utrum p̄cepta moralia iustificant. sciendū q̄
sicut sanum p̄prie & primo dicit̄ quod habet
sanitatē. p posterius aut̄ quod signat saitatē.
uel quod cōseruat saitatē. ita iustificatio p̄io
et proprie dicitur ipsa factio iustitie. secunda-
rio uero & q. impprie potest dici iustificatio.
signatio iustitie. uel dispositio ad iustitiam. qui
bus duob⁹ modis manifestū est q̄ p̄cepta legis
iustificabat in quaūm disponebat homies ad
gratiā christi iustificatē quā etiā signat. quia
sicut. aug⁹. dicit contra faustū etiā uita illius
populi p̄phetica erat et christi figuratiua. sed
si loquamur de iustificatōe p̄prie dicta. sic cō-
fiderandū est q̄ iustitia potest accipi put̄ est i
habitu uel put̄ est in actu. & hm hoc iustifica-
tio duplicit̄ diceb̄. vno quidez modo hm q̄ hō
fit iustus adipiscens habitū iustitie. Alio uero
modo secundū q̄ opa iustitie operat̄. ut secū-
dum hoc iustificatio nibil aliud sit q̄ iustitie
exequitio. iustitia sicut & alie uirtutes potest
accipi & acquisita & infusa. acquisita quidez
causa ex operibus. sed infusa causa ab ipso
deo p eius gratias. & hec est ueta iustitia de q̄
nunc loquimur hm q̄ alijs dicit̄ iustus apud
deum. hm illud ro. iii. Si abraham ex opibus
legis iustificatus est habet gloriā sed non ap̄d
deum. Hec igit̄ iustitia causari non poterat p
p̄cepta moralia q̄ sunt de actibus humanis
Secūda p̄cepta moralia iustificare non pote-
rant iustitiā causando. Si uero accipiat̄ iustifi-
catio p exequitio iustitie. sic p̄cepta moralia
iustificabant inquantū stinebant id quod est
hm se iustum. illa sacramēta ueteris legis gra-
tiam non cōferebat. sicut conferunt sacramē-
ta noue legis que p̄pete hoc iustificare dicunt̄
Si uero accipiat̄ iustificatio p exequitōe iusti-
tie. sic oīa p̄cepta legis iustificabat. Aliter tñ
& aliter. nam p̄cepta ceremonialia continebāt
quidem iustitiā hm se in generali. put̄ sc̄z ex
hibebant̄ in cultū dei. In speciali uero non cō-
timebant hm se iustitiā nisi ex sola determina-
tōne legis diuīne. & ideo de huiusmōi p̄ceptis
dicit̄ q̄ non iustificabat nisi ex deuotione &
obedientia faciendū. p̄cepta uero moralia &
iudicialia continebāt id quod erat hm se iustum
uel in generali uel in speciali. sed moralia p̄ce-
pta continebāt id quod est hm se iustum secun-

dum iustitiā generalem que est oīis uirtus. ut
dicit̄ m. v. ethi. p̄cepta uero iudicialia prime-
bant ad iustitiam specialē que cōsistit circa cō-
tractus hūane uite q̄ sunt inter hoīes adiuicē.

DE NOVA LEGE. DIS. VII.

Nimde considerandū est de lege no-
ua que est lex euangeliū. et primo de
ipsa secundū se. Secundo de ipsa p̄
compationē ad legē ueterē. Tertio
de hiis que in lege noua continent̄. Cīra
prīmū cōsiderāda sunt quattuor. Primo qual-
sit lex. utrū sc̄z sit scripta ul̄ indita. Secundo de
uirtute eius utrum iustificet. Tertio de p̄m-
cipio eius utrum sc̄z dari debuerit a p̄ncipio.
Quarto de termino eius utrū sc̄z duratura sit
usq̄ ad finem mūdi an debeat ei alia lex suc-
cedere. Cīra prīmū sciendū q̄ unaqueq̄
res illud uideb̄ esse quod est in ea potissimum
ut p̄bs dicit in ix. erbi. id aut̄ qđ est potissimum
in lege noui testamenti & in quo tota uirtus
eius cōsistit est gratia spiritussancti que datur
p fidem christi. & ideo principaliter lex noua ē
ipsa gratia spiritussancti que dāt christi fidelis
bus. & hoc manifeste appetit p̄ apo. qui ad ro.
iii. dicit. Vbi est glozatio tua. exclusa est p̄ le
gem factoꝝ non sed p̄ legem fidei. Ipsam em̄
fidei gratiā legem appellat. & expressi⁹ ad ro.
. viii. dicit. lex spiritus uite i quo ihesus libera-
uit me a lege peccati & mortis. vnde ut Aug.
dicit in libro de spiritu & littera. q̄ si lex fa-
ctoꝝ fuit in tabulis lapideis. ita lex fidei scri-
pta est in cordibus fidelium. & alibi dicit i eodē
libro. que sunt leges dei ab ipso deo scripte in
cordibus nisi ipsa p̄senta spiritussancti. Habz
tñ lex noua quedā sicut dispositiua ad gratiā
spiritussancti. & ad usum huius gratie p̄mē-
tia que sunt quasi secūdaria in lege noua. de
quibus oportuit in istiū fideles christi & uer-
bis & scriptis tam circa credenda q̄z circa agē-
da. & ideo dieendū ē q̄ p̄ncipaliter noua lex
est lex indita. Secūdario aut̄ est scripta. inscri-
ptura em̄ euangeliū non cōtinent̄ nisi ea que
p̄met ad gratiā spiritussancti. uel sicut dispo-
siutiua. uel sicut ordinantia ad usum hui⁹ gra-
tie. sicut dispositiua quidem quantū ad intel-
lectum per fidem p̄ quā dāt spiritussancti gra-
tia. cōtinent̄ in euāgelio ea que p̄met ad ma-
nifestandā diuinitatem uel humanitatē xpi.
Secndū affectū uero continent̄ in euāgelio
ea que p̄ment ad contemptū mundi p̄ quez hō
fit capax spiritussancti. mūdus em̄ id est ama-
tores mundi non potest capere spiritussanctū.
ut habeat Ioh. xiii. usus uero spiritualis gratie
est in operibus uirtutum. ad que m̄ticipicer
scriptura noui testamēti hoīes exhortatur. &
nota q̄ lex naturalis est indita. sicut dicit̄ ro.
. ii. Cum gentes que legem nō habēt natura-
liter ea que legis sunt faciunt &c. qui habent
opus legis scriptū in cordibus suis. & lex euā-
gelii similiter ē idita. sed differēter. Duplicit̄
em̄ est aliquid inditū hoīi. vno modo p̄tinens
ad naturam humanaꝝ. & sic lex naturalis est